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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển 

kinh tế – xã hội phường Đống Đa năm 2026

Căn cứ Quyết định 5969/QĐ-UBND ngày 28/11/2025 của UBND Thành 
phố giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội; dự toán thu, chi ngân sách; biên chế 
hành chính, sự nghiệp; khoa học và công nghệ năm 2026;

Thực hiện Công văn số 6690/UBND-KT ngày 18/12/2025 của UBND 
Thành phố về triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển kinh 
tế - xã hội của Thành phố nhằm mục tiêu tăng trưởng kinh tế đạt 11% trong năm 
2026.

UBND phường Đống Đa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm 
vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội năm 2026 theo phương châm “6 
rõ, 1 xuyên suốt” (rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ 
thẩm quyền và một nhiệm vụ – một đầu mối chịu trách nhiệm xuyên suốt), nhằm 
cụ thể hóa mục tiêu, chỉ tiêu Thành phố giao; tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả, 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế – xã hội năm 2026 của 

Thành phố Hà Nội vào điều kiện thực tế của phường Đống Đa.
Tổ chức triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm góp phần thực 

hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế của Thành phố, bảo đảm phát triển kinh tế 
phường theo hướng đô thị hiện đại, thương mại – dịch vụ là chủ đạo, tăng trưởng 
theo chiều sâu và bền vững.

2. Yêu cầu
Nhiệm vụ, giải pháp phải rõ mục tiêu, rõ đầu việc, rõ đơn vị chủ trì, rõ tiến 

độ, rõ sản phẩm, rõ trách nhiệm, bảo đảm khả thi và phù hợp thẩm quyền cấp 
phường.

Gắn kết chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với quản lý đô thị, trật tự, an sinh xã 
hội và cải cách hành chính.

Thực hiện nghiêm chế độ theo dõi, đánh giá, báo cáo định kỳ theo yêu cầu 
của Thành phố.
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II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2026
1. Mục tiêu chung
Thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội phường Đống Đa theo hướng tăng 

trưởng bền vững, hiệu quả, phát huy lợi thế đô thị trung tâm, lấy thương mại – dịch 
vụ làm động lực chủ đạo, gắn phát triển kinh tế với quản lý đô thị, cải cách hành 
chính, chuyển đổi số và bảo đảm an sinh xã hội; góp phần cùng Thành phố thực 
hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế đạt 11% trong năm 2026.

2. Một số chỉ tiêu định hướng chủ yếu
Tốc độ tăng tổng giá trị sản xuất trên địa bàn phường (GTSP): phấn đấu đạt 

chỉ tiêu Thành phố giao.
Thu nhập bình quân đầu người: đạt và vượt chỉ tiêu Thành phố giao.
Duy trì không còn hộ nghèo theo chuẩn của Thành phố.
Tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn: 100%.
(Các chỉ tiêu cụ thể thực hiện theo Quyết định số 5969; 6333/QĐ-UBND 

năm 2025 của UBND Thành phố).
III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM
1. Thúc đẩy phát triển thương mại – dịch vụ, kinh tế đô thị
Rà soát, thống kê, quản lý chặt chẽ các hộ kinh doanh, cơ sở dịch vụ trên địa 

bàn; hướng dẫn đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế theo quy định.
Khuyến khích phát triển các loại hình dịch vụ phù hợp với đặc thù phường 

đô thị trung tâm: thương mại, dịch vụ ăn uống, du lịch, văn hóa, giáo dục, y tế, thể 
thao.

Tăng cường tuyên truyền, vận động hộ kinh doanh chuyển đổi mô hình hoạt 
động theo hướng văn minh, hiện đại, bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa 
cháy.

Đẩy mạnh hiệu quả hoạt động các tuyến phố kinh doanh chuyên đề trên địa 
bàn, trọng tâm là tuyến phố ẩm thực Nguyễn Văn Tuyết và tuyến phố kinh doanh 
điện tử Thái Hà; từng bước hình thành không gian kinh doanh đặc trưng, văn minh, 
hiện đại, bảo đảm trật tự đô thị, an toàn và hiệu quả kinh tế

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh trên 
các tuyến phố; hướng dẫn các hộ kinh doanh chấp hành quy định về đăng ký kinh 
doanh, thuế, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, trật tự 
đô thị.

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh nâng cao chất 
lượng dịch vụ, văn hóa kinh doanh, bảo đảm niêm yết giá, thanh toán không dùng 
tiền mặt; từng bước xây dựng hình ảnh tuyến phố ẩm thực, tuyến phố điện tử an 
toàn, thân thiện, thu hút khách hàng.
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Gắn phát triển các tuyến phố kinh doanh với công tác chỉnh trang đô thị, cải 
tạo cảnh quan, bảo đảm an ninh trật tự, góp phần thúc đẩy phát triển thương mại – 
dịch vụ, tăng nguồn thu ngân sách và nâng cao đời sống Nhân dân.

2. Tăng cường quản lý đô thị, hạ tầng và môi trường phục vụ phát triển 
kinh tế

Phường Đống Đa xác định công tác quản lý trật tự đô thị là một trong năm 
“điểm nghẽn” trọng tâm cần tập trung xử lý, chỉ đạo tổ chức thực hiện quyết liệt, 
đồng bộ các giải pháp nhằm từng bước giải quyết căn bản, tạo môi trường sống và 
môi trường kinh doanh an toàn, thuận lợi, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế – 
xã hội theo hướng đô thị hiện đại, văn minh.

Các nhiệm vụ, giải pháp tập trung vào cải tạo, nâng cấp hạ tầng đô thị; tăng 
cường ứng dụng chuyển đổi số trong quản lý; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 
nhà nước; gắn chỉnh trang đô thị với nâng cao chất lượng sống của Nhân dân.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ 
sinh môi trường; kịp thời phát hiện, xử lý các vi phạm, góp phần tạo môi trường 
kinh doanh ổn định, minh bạch, thuận lợi cho hoạt động thương mại – dịch vụ trên 
địa bàn.

Tăng cường quản lý, khai thác hiệu quả quỹ nhà, đất công và các công trình 
hạ tầng theo đúng quy định pháp luật, gắn với nhu cầu phát triển kinh tế – xã hội 
và phục vụ cộng đồng dân cư.

Phối hợp triển khai các nhiệm vụ chỉnh trang đô thị, cải tạo không gian công 
cộng, nâng cao mỹ quan đô thị, cải thiện chất lượng môi trường sống, góp phần thu 
hút các hoạt động dịch vụ, thương mại và đầu tư trên địa bàn phường.

Việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trên được triển khai theo phương châm 
“6 rõ, 1 xuyên suốt”, bảo đảm mỗi nhiệm vụ có đầu mối chịu trách nhiệm rõ ràng, 
tiến độ cụ thể và sản phẩm đầu ra xác định.

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số gắn với phát triển kinh 
tế

Tiếp tục nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến 
lĩnh vực kinh tế, kinh doanh; rút ngắn thời gian, giảm chi phí cho người dân và 
doanh nghiệp.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, dịch vụ công trực tuyến; khuyến 
khích sử dụng hóa đơn điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt.

Phát huy hiệu quả Cổng thông tin điện tử, các kênh truyền thông của phường 
trong tuyên truyền, hỗ trợ hoạt động sản xuất, kinh doanh.

4. Bảo đảm an sinh xã hội, phát triển nguồn nhân lực
Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ người lao động, hộ kinh 

doanh bị ảnh hưởng bởi biến động kinh tế.
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Phối hợp tổ chức các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng cho lao động 
trong lĩnh vực thương mại – dịch vụ.

Gắn phát triển kinh tế với giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, nâng cao đời sống 
Nhân dân.

5. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực
Sử dụng hiệu quả ngân sách theo phân cấp; lồng ghép các nguồn lực để thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội.
Khuyến khích huy động nguồn lực xã hội hóa hợp pháp từ người dân, hộ 

kinh doanh và doanh nghiệp.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
Chủ trì tham mưu, theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế, chỉnh trang đô thị; đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.
2. Văn phòng HĐND và UBND phường
Tham mưu công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số; phối hợp theo dõi, 

tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.
3. Các bộ phận chuyên môn, tổ chức chính trị – xã hội, tổ dân phố
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp triển khai các 

nhiệm vụ của Kế hoạch.
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, hộ kinh doanh tham 

gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội.
V. CHẾ ĐỘ THEO DÕI, BÁO CÁO
Các bộ phận, đơn vị được giao nhiệm vụ có trách nhiệm báo cáo định kỳ 

trước ngày 18 hàng tháng hoặc đột xuất theo yêu cầu về Phòng Kinh tế, Hạ tầng 
và Đô thị để tổng hợp. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu UBND phường 
báo cáo UBND Thành phố trước ngày 20 hàng tháng./.

Nơi nhận:
- UBND Thành phố;
- Sở Tài chính;
- Thường trực Đảng ủy- HĐND Phường;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND Phường;
- Các ban Đảng, Văn phòng Đảng ủy;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH Phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Phường;
- Các cơ quan, đơn vị hiệp quản;
- Các trường học công lập trực thuộc;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trịnh Hữu Tuấn
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